1594-1595 - Pietro Bernini rimase nella capitale partenopea, tranne un breve soggiorno a Firenze negli anni 
1594-1595, fino al 1606, quando si trasferì con la sua famiglia - insieme con il piccolo Gianlorenzo - a Roma 
(Ioannou, in Ricerche sul ‘600 …, 2002 p.32).* 

27.9.1594 - Eodem Die vigesimo septimo mensis Septembris octave Indis 1594 neap. Coram nobis 
Const.tus Patronus barce Simoninum ravenna de lavagni di genua Rauta sponte coram nobis  confessus fuit 
solemni stip.ne … recepisse et habuisse per medium banci p.dor de olgiatto subtus apoca d.ne marie 
magdalene tuttavilla abbatisse S.te M.e Regina celi huis civitatis neap. ducatos septuag.ta unum à m.co 
Petro bernini florentine presente sohente nomine et pro parte m.ci lotti guidi ad complem.tum ducatorum 
ducentum et quatuor ram reliquos d.tos centum triginta tres ipse simoninum confessum fuit recep.e et 
habuisse abeorum petro de contantis … qui d.ti ducentum et quatuor sunt illi ad quos p.tus lottis erat p.tto 
Simonino debitor per noliti, denari improntato, et per una parte et mezza di barca havuta per esso Simonino 
ex actis seu Instr.is rogatis per manum Eg.i Notarij lazari poggio in lavagni ut d.i quibus relatio habeat 
[omissis] (ASNa, Not. Lutio Capezzuto, sch. 437, prot. 7, f. 650v-651v; Pinto, Revisione 2023). 
- Infine, incontriamo Petro Bernini … nel 1594 come testimone … in una solutio, dove viene pagato da 
Maria Maddalena Tuttavilla, abadessa del monastero di Santa Maria Regina Coeli di Napoli, con 71 ducati 
«sohente nomine et pro parte m.ci Lotti Guidi ad complimentum ducatorum ducentum et quator ram reliquos 
d.tos centum triginta tres» (Ioannou, in Ricerche sul ‘600 …, 2002 p.33).* 

17.10.1594 - Addi 17 di 8bre 1594 … f. 1087 A D.o Agostino di Maratea d.ti dieci, et per lui al m.co Pietro 
Bernino fiorentino, disse sono in parte di d.ti cinquanta per fattura d’una statua di marmore armato calcato, 
che sopra una cassa di marmore, che sia ben fatta et composita, iux lo designo che tiene in suo potere 
firmato di sua mano, et di d.to m.co Pietro, quale promette darla ben fatta, et complita per tutto marzo 
prossimo 1595 quale promette consignarceli dentro la loro Ecc.a di San Severino a sue spese d. 10 
(ASNa.BA, vol. 184, Banco Olgiatti; Pinto, Ricerca 2013). 

28.11.1594 - Infine, incontriamo Petro Bernini … nel 1594 come testimone in contratti notarili (ASNa, Not. 
Lutio Capozzuto, sch. 437, prot. 7, f. 659v; Ioannou, in Ricerche sul ‘600 …, 2002 p.33).* 

31.5.1595 - Die trigesimo primo mensis maij 8° Jndictionis 1595, Neapoli. Ad preces nobis factas pro parte 
Nobilis Petri Bernini fiorentini quondam Laurentij marmorarij personaliter nos contulimus jn nostra solita 
scribania sita in plathea Spiritus Sancti Neapolis ex domibus Ill.mi Domini Don Cesaris de Avalos, et dum 
jbidem essemus, prefatus Petrus sanus mente et corpore et jn recta sui locutione, memoria et auditu 
exsistens, qui considerans presentis humane vite fragilitatem et quod nil certius est morte et nil jncertius 
hora jpsius, jddeo volens sue anime providere saluti et de bonis suis temporalibus disponere (Omissis). Per 
questo esso Pietro testatore jnstituisce, ordina et fa ac ore proprio nomina a se soi heredi universali et 
particulari sopra tutti et qualsivogliano beni di esso Pietro testatore mobili, stabili, raggioni, actioni, nomi de 
debitori, dinari, recoglienze, oro, argento, et altro che li spetta et potesse spettare in futurum quantoquoque 
le honorevoli Agnesa, Miliana, Dorothea, et Eugenia Bernini de Neapoli, nate da esso Pietro et l'honorevole 
Angelica de Giovanni Galante de Neapoli, sua consorte, cioè ciascheduna di esse per equali parte et 
portione, et morendo alcuna di esse senza figli legittimi et naturali che luna debbia succedere all'altra preter 
et excepto che nelli jnfrascritti legati et fidei commissi dalli quali non si possi detrahere cosa alcuna jure 
nature ratione falcidie tabellianice con conditione però che morendone tutte dette figliole et heredi senza figli 
legittimi et naturali che jn tal caso jn detta heredità ci succeda et debbia soccedere la detta Angelica sua 
moglie. Jtem esso testatore lascia et espressamente comanda che quandocumque piacerà al Signore che 
passi da questa vita presente, jl corpo suo si sepelisca dentro una delle Ecclesie di Napoli ad electione di 
essa Angelica sua moglie morendo jn Napoli, et morendo fora Napoli si sepellisca nella maggior Ecclesia de 
quel loco dove se ritroverà. Jtem esso testatore lascia tutrice et curatrice del la persona et beni dele 
sopradette Agnesa, Miliana, Eugenia et Dorotea la sopradetta Angelica, sua moglie e loro madre con 
potestà di protegere et governare utiliaque agendi et jnutilia pretermictendi, et questo mentre guarderà il suo 
letto viduale tantum, et non ultra verum si detta Angelica transierit ad secunda vota jn tal caso detta Angelica 
si possi pigliare li mobili de casa di esso testatore con li vestiti et ornamenti di oro di essa Angelica, cioè 
catena, avelle, et fioccagli, et si vada con Dio. Jtem lascia esso testatore la predetta Angelica donna, domina 
et patrona et usufruttuaria della heredità et beni di esso testatore durante sua vita et mentre guarderà il suo 
letto viduale tantum. Jtem lascia e dà potestà alla detta Angelica di dotare le sopradette sue figlie, o 
qualsivoglia di esse, al tempo de lor maritaggi con quella dote che lla detta Angelica sua moglie parerà et 
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assignarcela per la parte et portione di quella che così si maritarà. Et demum et ultimo dictus Petrus instituit 
executricem presentis sui ultimi testamenti supradictam Angelicam cum ampia potestate exequendi 
requirens nos quam conficere debemus publicum instrumentum nos autem Presentibus judice Francesco 
Burrello de Neapoli ad contractus. Magnifico Domino Horatio mastro Jodice de Neapoli. Mastro Donato 
Bruno de Neapoli pictore. Mastro Antonio Tiano de Neapoli. Felice de Angelo de Neapoli. Mastro Vincenzo 
Camardella de Neapoli pictore. Honorevoli Antonio Ungaro et Vito de Rosa de Corigliano con detto signor 
Horatio (ASNa, Not. Lutio Capezzuto, sch. 351, prot. 8, foll. 489-490v; Catello, in Ricerche sul ‘600 …, 2002 
p.27).* 
- Nel maggio del 1595 Pietro, come ormai siamo convinti per la consuetudine del tempo, farà testamento 
proprio in occasione della sua partenza per Firenze da dove farà ritorno a Napoli Nell’aprile del ’96 quando il 
28 di quello stesso mese riceverà la commessa per la Vita attiva (Catello, in Ricerche sul ‘600 …, 2009 
p.37).* 

2.6.1595 - 1595 à di 2 di giugno Venerdi … f. 902 A donno Marco del'abb.e d. otto et per lui à Cesare Smet 
pittore d.o seli pagano à conto di d. decenove per il prezzo d'uno quatro di pittura della Mad.a del Carmino 
con s.to fran.co di paula et s.to Silvestro papa di larghezza d.to quatro palmi sei et otto et mezzo alto con 
una cornice inorata, quale promette darglielo finito per tutto il presente mese di giugno ben fatto et che 
preceda al quatro dell'Ann.ta che l’ha mostrato conforme a sua promessa et a giuditio d’homini esperti et 
particolarmente di Pietro bernino, a lui con.ti d. 8 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 10, p.785; 
D’Addosio, in ASPN. 38 1913, p.582; Pinto, Revisione 2018). 

28.4.1596 - Nel maggio del 1595 … sua partenza per Firenze da dove farà ritorno a Napoli Nell’aprile del ’96 
quando il 28 di quello stesso mese riceverà la commessa per la Vita attiva (Catello, in Ricerche sul ‘600 …, 
2009 p.37).* 

2.5.1596 - 1596 Adi 2 de Maggio Giovedi … f. 669/218 A Pietro bernino d. dicissette et per lui à Gio: 
Lonardo cantone diss.o seli pagano per l'uscita del pig.ne dell'anno passato 95 della casa sita nella strada di 
toledo che tiene locata da lui per d. 34 l'anno, et resta pagato del passato con declaratione che cela hà 
confirmata per il presente anno 96 per l'istesso prezzo d. 17 ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 13, 
p.398; Pinto, Ricerca 2018). 
- Il 2 maggio, come apprendiamo da un’altra inedita polizza di Banco, pagherà i canoni arretrati per la sua 
casa di via Toledo per il tempo che era stato a Firenze (Catello, in Ricerche sul ‘600 …, 2009 p.37).* 

13.5.1596 - Secondo un altro documento, datato 13 maggio 1596, «Mastro Pietro Bernino fiorentino 
scultore di sua spontanea volontà in la presentia nostra si obliga, et promette al patre fra Berardino de 
Polistone del ordine de San Francisco de Assisa guardiano del Regal Convento di Santa Chiara di Napole 
equa presente, et acceptante da hoggi, et per tutto il mese di Decembro proximo à venire del presente anno 
1596 di lavorarli di sua propria mano, et consignare al detto fra Berardino, o, ad sua legitima persona nela 
potheca di esso maestro Pietro una statua di marmo bianco fino de carrara di altecza de palmi sei scarsi la 
quale statua mostri essere la immagine dela gloriosa Sancta Lucia, et consignarla in detto tempo finita tutta 
et che sia pulita ben lavorata ad giudicio de maestri scultori; et che sia opera bella et degna da vedere, et 
promette lavorarla in uno pro marmo bianco di carrara quale al presente è in sua potheca, et lo ha mostrato, 
et destinato al detto fra Berardino per tale effetto. Et promette detto maestro Pietro non mancare dela opera 
predetta et consignarla al detto tempo ut sopra per qualsivoglia raggione, o, causa in pace et non obstante 
qua ciunque ex.ne preventione. Quale statua del modo predetto promette detto maestro Pietro farla per 
preczo de ducati cento correnti et esso ponersi Io detto marmo quale sia intero, et senza macchie: in parte 
deli quali ducati cento detto maestro Pietro de contanti in presentia nostra ne ha receputi et havuti dal detto 
fra Berardino per mano de Felice Cinnamo spetiale ducati trenta contanti: li restanti ducati settanta al 
complimento predetto detto fra Berardino consensiens prius in nos promette quelli pagare al detto maestro 
Pietro hoc modo videlicet ducati trentacinque à tempo che haverà facta la mità dela detta opera: et li restanti 
ducati trentacinque pagarli al tempo che consignara detta statua sic conventum in pace et non obstante 
quacumque ex.ne preventione [omissis]» (ASNa, Not. Marco Antonio de Vivo, sch. 265, prot. 21, f. 178r-v; 
Ioannou, in Ricerche sul ‘600 …, 2002 p.33).* 
- Si tratta, verosimilmente, della commissione della scultura di Santa Lucia, nella chiesa dell'Immacolata a 
Polistena, che il Negri Arnoldi, nel 1983, ha attribuito allo scultore, secondo affinità stilistiche, e, giustamente, 
datata dallo stesso studioso tra il 1591 e il 1598, e più precisamente negli anni 1596-1597 da Paola 
D'Agostino. Il committente va forse identificato con quel Fra' Bernardo del precedente documento. Non viene 
specificato il luogo in cui doveva essere destinata la statua di Santa Lucia, nemmeno sappiamo come è arri-
vata a Polistena. Possiamo ipotizzare che Fra' Bernardo, se si tratta sempre della stessa persona anche se 
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non si trovava più in questa località, abbia commissionato l'opera allo scultore, che cinque anni prima aveva 
eseguito per lui un'altra scultura avente lo stesso soggetto (Ioannou, in Ricerche sul ‘600 …, 2002 p.33).* 

9.10.1596 - Copie de diversi contracti stipulati per notar Vincenzo Marro et altri notari in sua curia. Magistri 
Raymus Bregantinus, Fabritius de Guido et Felix de Felice recipiunt a monasterio ducati 230.2 pro 
complimento pretii marmorum etc. Rogatum manu supradicti quondam notarii Ioseph Casaburii. Die nono 
mensis Octobris decime indictionis 1596 Neapoli, constituti in nostri presentia Raymus Bregantinus, Fabritius 
de Guido de Carrara et Felix de Felice sponte coram nobis confessi fuerunt seipsos presentialiter recepisse 
et habuisse a venerabili monasterio Sancti Martini supra Neapolim pro medium banci Gentilis huius civitatis 
ducatos ducentum triginta et duos de carlinis mediante apoca in eodem banco facta per reverendum don 
Severium Turbulum priorem dicti monasterii… Et sunt dicti ducati 230.2 ut dicti Raymus, Fabritius et Felix 
dixerunt ad complementum ducatorum 2020 pro integro pretio omnium lapidum marmorearum de Carrara 
albarum et gentile de Carrara pro dictos magistros consignatarum ditto monasterio pro servitio ecclesie dicti 
monasterii pro toto preterito usque in presentem diem et etiam pro subscritto magisterio et labore ipsorum 
fatto pro eos et pro creatos usque in presentem diem, videlicet in faciendo la pilastrata in detta ecclesia, le 
due altare fore l’atrio di detta ecclesia, li doi petaffii et un altare a la sacrestia et per altri lavori fatti nela 
stantia del detto patre priore di detta de petre de Massa così mesurate et apprezzati per Giovan Antonio 
Dosio et Pietro Gernino [sic] eletti tanto pro parte di detto monasterio quanto de detti Raymo, Felice et 
Fabritio pro qua opera dicti magistri erant obligati virtute instrumenti manu notarii Anelli Rosanova de 
Neapoli die septimo mensis Iunii 1591, latius apparere dixerunt nam reliqui ducati 1789.3 ad complementum 
ducatorum 2020 predicti Raymus, Felix et Fabritius sponte, coram nobis, confessi fuerunt se ipsos 
presentialiter recepisse et habuisse a dicto sacro monasterio in pluribus vicibus et partitis partim de contantis 
et per medium bancorum inclusis ducatis 179 per dictum monasterium solutis nomine dictorum Raymi, 
Felicis et Fabritii, Cesari Bescape mediolanensi marmorario [omissis] (ASNa, Mon. sopp. 2138, cc. 38r-39v; 
De Mieri, in Il capitale culturale …, 2022 p.52).* 

23.10.1596 - 1596 a di 23 d'8bre mercordi … f. 192/514 Al Venerabile Monasterio di S.to Martino d. 
centocinquanta e per lui a Pietro bernino scultore d.ro seli pagano à complimento di d. ducentocinquanta 
atteso li altri l’have havuti per il banco di talani et mari e per questo banco per una statua di marmo nominata 
la vita attiva che l’ha scolpito et lavorato per ser.tio a d.to mon.rio et per lui a Michel del’erede acciò dia 
credito al suo conto d. 150 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 13, p.860; Catello, in Ricerche sul ‘600 
…, 2009 p.37; Pinto, Revisione 2018).